
 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BẰNG MẠC 

 

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bằng Mạc,  ngày     tháng 02 năm 2026 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2026 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 122/KH-STP ngày 24/9/2024 về thực 

hiện chỉ đạo điểm triển khai Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ 

sở giai đoạn 2024 - 2030” và xây dựng mô hình “cấp xã điển hình về hòa giải ở 

cơ sở”  trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Kế hoạch số 23/KH-STP ngày 27/01/2026 

của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ 

hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 

2026, UBND xã Bằng Mạc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng 

cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn xã 

Bằng Mạc năm 2026 với các nội dung cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Cụ thể hóa Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 27/5/2024 của UBND tỉnh 

về việc triển khai Quyết định số 315/QĐ-TTg ngày 17/4/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở 

giai đoạn 2024 - 2030” (sau đây viết tắt là Đề án); Kế hoạch số 23/KH-STP 

ngày 27/01/2026 của Sở Tư pháp tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Đề án “Nâng cao 

năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn năm 2026.  

Thông qua kết quả triển khai Đề án và Kế hoạch của tỉnh, xã góp phần 

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã; góp 

phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy phát 

triển kinh tế, văn hoá xã hội. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động triển khai thực hiện Đề án phải tuân thủ quy định của Luật 

Hòa giải ở cơ sở và các văn bản khác có liên quan, bám sát nội dung, yêu cầu 

của Đề án đề ra.  

Các tổ hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã, nhất là các tổ hòa giải được lựa 

chọn là “Tổ hòa giải điển hình tiên tiến” chủ động triển khai các nội dung có liên 

quan, phấn đấu tỷ lệ hòa giải thành đạt và vượt  mục tiêu trên 90%/ năm trở lên. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Kiện toàn các tổ hòa giải 
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- Thường xuyên rà soát, đánh giá thực trạng năng lực, trình độ của đội 

ngũ hòa giải viên trên địa bàn; tiến hành củng cố, kiện toàn tổ hòa giải, bầu bổ 

sung, thay thế hòa giải viên, tổ trưởng các tổ hòa giải, bảo đảm các tổ hòa giải 

đủ số lượng, thành phần, tiêu chuẩn đáp ứng yêu cầu của công tác hòa giải ở cơ sở. 

+ Tổ hoà giải có từ 5 tổ viên trở lên (có đủ đại diện các tổ chức Hội, đoàn 

thể ở cơ sở tham gia).  

+ Vận động, giới thiệu cán bộ, công chức có chuyên môn về pháp luật đã 

nghỉ hưu cư trú trên địa bàn để ứng cử, bầu làm hòa giải viên theo quy định tại 

Điều 12 Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTƯMTTQVN ngày 

18/11/2014 của Chính phủ và Ủy ban trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải ở cơ sở. 

+ Chủ động mời, phát huy vai trò của người có uy tín trong cộng đồng 

dân cư, trong dòng họ... tham gia công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2026 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã; Công an các xã, Viện Kiểm sát nhân 

dân và Tòa án nhân dân Khu vực; các cơ quan đơn vị có liên quan khác. 

2. Duy trì hoạt động của các tổ hòa giải trên địa bàn 

- Nội dung hoạt động: 

+ Tổ chức sinh hoạt định kỳ mỗi tổ hòa giải 01 lần/tháng; tổ chức giao lưu 

giữa các tổ hòa giải trên địa bàn xã 01 lần/quý;  

+ Mời luật sư, luật gia, thẩm phán, kiểm sát viên, điều tra viên giới thiệu, 

phổ biến kiến thức pháp luật, tập huấn kỹ năng hòa giải cho hòa giải viên trên 

địa bàn cấp xã định kỳ 01 lần/06 tháng;  

+ 100% tổ hòa giải được củng cố, kiện toàn kịp thời, đảm bảo đủ số 

lượng, thành phần, tiêu chuẩn theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở; 

+  Đảm bảo 100% hòa giải viên trên địa bàn được tập huấn kiến thức pháp 

luật, kỹ năng hòa giải ở cơ sở ít nhất 02 lần/năm. Đối với hòa giải viên ở cơ sở 

mới được bầu, bổ sung, kiện toàn, tỷ lệ này là 100% trong thời gian 06 tháng kể 

từ khi được công nhận. 

+ 100% vụ, việc hòa giải được tiếp nhận, giải quyết theo đúng quy định 

pháp luật về hòa giải ở cơ sở;  

+ Tỷ lệ hòa giải thành đạt từ trên 90% trở lên (đối với đơn vị cấp xã 

không phát sinh vụ, việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở thì không xác định tỷ lệ 

này).  

+ Trong năm trên địa bàn xã không phát sinh vụ việc phức tạp, không 

hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự do vụ, việc trước đó thuộc phạm vi 

hòa giải ở cơ sở nhưng không được tổ hòa giải (hoặc hòa giải viên) tiếp nhận để 

tiến hành hòa giải.  
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+ 100% tổ hòa giải được hỗ trợ kinh phí và 100% hòa giải viên được chi 

thù lao vụ, việc theo mức chi tối đa quy định tại Nghị quyết số 18/2023/NQ-

HĐND  ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải 

ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

+ Huy động đội ngũ luật sư, luật gia, hội thẩm nhân dân, lực lượng Công 

an nhân dân, báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, lực lượng tham 

gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, người đã từng là thẩm phán, kiểm sát viên, 

điều tra viên, người đã/đang công tác trong lĩnh vực pháp luật tham gia hỗ trợ 

cho công tác hòa giải ở cơ sở. Trong đó quan tâm hỗ trợ pháp lý, kỹ năng thực 

hiện hòa giải các vụ việc phức tạp, tranh chấp tài sản có giá trị lớn và các vi 

phạm pháp luật thuộc trường hợp được hòa giải ở cơ sở; hướng dẫn, hỗ trợ thực 

hiện thủ tục đề nghị Tòa án công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định của 

pháp luật tố tụng dân sự. 

+ Thực hiện biểu dương, khen thưởng hoặc trình cấp có thẩm quyền biểu 

dương, khen thưởng tổ chức, cá nhân, hòa giải viên ở cơ sở có đóng góp tích 

cực, hiệu quả trong công tác hòa giải ở cơ sở. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQVN xã; Công an các xã, Viện Kiểm sát nhân 

dân và Tòa án nhân dân Khu vực; các cơ quan đơn vị có liên quan khác. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2026. 

3. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ 

năng hòa giải 

Không ngừng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công 

chức, công chức tư pháp - hộ tịch; tập huấn nâng cao năng lực, bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật, kỹ năng hòa giải cho các hoà giải viên trên địa bàn. 

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên trong năm 2026.  

4. Đảm bảo kinh phí  

Văn phòng HĐND và UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện các nội dung 

của kế hoạch này; chi hoạt động của các Tổ hòa giải và hòa giải viên trên địa bàn 

theo đúng quy định của Nghị quyết số 18/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của 

HĐND tỉnh quy định nội dung chi, mức chi thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật; chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh 

Lạng Sơn; Thực hiện kịp thời việc chi trả, thanh toán kinh phí hỗ trợ công tác 

hoà giải ở cơ sở. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho UBND xã triển khai 

các hoạt động theo Kế hoạch đề ra. Định kỳ 6 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo 

kết quả thực hiện với UBND xã  và Sở Tư pháp. 

2. Các quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn 

phòng HĐND và UBND xã triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn, vướng mắc đề 

nghị liên hệ về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để được giải 

đáp, thống nhất thực hiện./. 
 

  

Nơi nhận:                                                                                   
- Sở Tư pháp (BC);  

- TT HĐND xã; 

- UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã; 

- C, PCVP HĐND và UBND xã; 

- Các tổ hòa giải ở cơ sở; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT, (HTV). 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Dương 

 


		2026-02-03T07:52:42+0700


		2026-02-03T10:53:31+0700


		2026-02-03T10:53:31+0700


		2026-02-03T10:53:31+0700




